
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 
HNUTÍ 
DUHA -  
SEDMÁ 
GENERACE
ZA ROK 2020



KONTAKTY:
Hnutí DUHA - Sedmá generace • Údolní 33 • 602 00 Brno
IČ: 75104091
ISSN: 1212-0499 (Print), 1805-8566 (Online)
tel.: +420 608 443 443

ŠÉFREDAKTOR A STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCE:
Vít Kouřil • kouril.vit@gmail.com

INZERCE A PŘEDPLATITELSKÝ SERVIS:
Simona Horká • sgenerace@hnutiduha.cz

REDAKCE: 
Vít Kouřil (šéfredaktor), Simona Horká (koordinátorka), Zuzana Vlasatá, Barbora Bako-
šová, Renata Svobodová, Lucie Sovová (redaktorky), Jan Miessler, Vojtěch Pelikán, Do-
minik Grohmann (redaktoři), Míla Zemanová Palánová (koeditorka a korektorka), Jana 
Kudrnová Kloučková (grafička a ilustrátorka)

REDAKČNÍ OKRUH: 
Eliška Suchanová, Eliška Hlízová, Barbora Božková, Jana Orlová, Ondřej Besperát, Štěpán 
Jindra, Josef Patočka, Veronika Gregušová, Jakub Jirků, Martin Pavelka, Lenka Kašová

REDAKČNÍ RADA: 
Naďa Johanisová, Ľubica Lacinová, Ota Kubinec, Jakub Macek, Kateřina Rezková, Mojmír 
Vlašín, Josefa Volfová, Jan Krajhanzl, Lubor Kysučan, Čestmír Klos

WEB A SOCIÁLNÍ SÍTĚ:
 www.sedmagenerace.cz
 facebook.com/7generace
 twitter.com/7generace
cs.wikipedia.org/wiki/Sedma_generace

Vážené/í a milé/í,

jménem redakce Sedmé generace a členů a členek pobočného spolku Sedmá generace — Hnutí 
DUHA opět mockrát děkuji všem, díky nimž Sedmá generace prožila, nikoliv jen přežila, další roč-
ník. Vřelý dík si zaslouží zejména naši finanční dobrodinci, jejichž dary, granty, inzeráty či před-
platná nám umožnily vstoupit do jubilejního 30. ročníku — jakkoli opět balancujeme na hraně fi-
nanční existence.

Rok 2020 poznamenala pandemie nemoci COVID-19, takže některé pozitivní trendy se nám ne-
podařilo udržet, ať již nárůst počtu abonentů nebo počet veřejných debat a akcí. Přesto jsme psali 
pro více než 1200 předplatitelů a předplatitelek, uspořádali tři online debaty a navštívili několik 
knižních festivalů či ekologických akcí. Kvůli koronaviru jsme též museli odložit plánovanou lon-
dýnsko-berlínskou exkurzi do redakcí deníku The Guardian a portálu Clean Energy Wire.

Naopak se nám podařilo svépomocí vytvořit desítky audiotextů, potřetí uspořádat divadelní 
představení souboru Verdis, získat zpětnou vazbu díky čtenářskému dotazníku a — zejména díky 
pokračujícímu partnerství s Katedrou environmentálních studií FSS MU — získat rekordní počet 
stážistek a stážistů. Publicisticky, administračně i jinak nám tak pomohli Karolína Kupková, Tereza 
Tlapáková, Lada Bánoková, Tereza Bálková, Paulína Pečková, Natálie Bičanová, Kristýna Dobšín-
ská, Heda Greplová, Alena Kaňová, Šárka Kroupová, Tereza Marková, Karolína Šerá a Jiří Otáhal, 
za což jim mockrát děkujeme. Redakci či redakční okruh též obohatily příchody Elišky Olšákové, 
Žanety Gregorové, Kateřiny Kudláčové, Zuzany Mukumayi Filipové, Kristýny Hájkové, Jana Kliky, 
Sebastiana Praxe či Radovana Pláška, nadto s námi vydrželi i předchozí stážistky Kristýna Čermá-
ková, Jája Pivcová, Veronika Charvátová nebo Adéla Fischerová, velké poděkování tudíž patří i jim. 
Díky tomu jsme poprvé v historii Sedmé generace vydali číslo na 100 stranách a vedle tištěné verze 
publikovali řadu původních textů na webu 7.G.

Tento tvůrčí boom nejvíce „odnesly“ grafička Jana Kudrnová Kloučková a ko-editorka a korektorka 
Míla Zemanová Palánová, takže jim nastokrát děkuji za příkladnou výdrž a nasazení. Poděkovat 
však musím také všem ostatním přispěvatelům a přispěvatelkám, redakčním radním a spolupra-
cujícím organizacím v čele s Hnutím DUHA. Jen díky vám všem může „ekonomický nesmysl“ s ná-
zvem Sedmá generace stále existovat.

Za veškerou přízeň děkuje a vše dobré přeje 

Vít Kouřil



V šesti hlavních tématech jsme přiblížili neřesti, lesní požáry, veganství, přehrady, 
zdravotnictví a vesmír. K dlouhodobým seriálům Kurz mediální spotřeby a Šetrnější spotřeba 
přibyl cyklus Létání psaný Petrem Frintou a Ekofilosogické zlomky, v nichž environmentalisté 
Tomáš Daněk a Ľuboš Slovák ohledávají kořeny ekologického myšlení a hnutí. Reportáže 
jsme přinesli například z Kuby, Indie, Zambie, Rohové, Kozího mejdanu, úplňkového 
putování, bobřích hrází nebo z kaletického lesa. V Drobnohledu jsme jako obvykle rozebírali 
důležité environmentální i sociální jevy, například recyklaci, spolujízdy, biouhlířství, 
rašeliniště, meliorace, veřejné lednice, klimatickou nouzi, komunitní práci, nacionalismus, 
volby na Slovensku, MHD zdarma, světelné znečištění, jadernou energetiku nebo klecové 
chovy. Díky pokračujícímu grantu od Technické agentury ČR jsme publikovali další texty 
o nedobrém stavu zdejších lesů a alternativním výmladkovém řešení. Připomněli jsme též 
odkaz Erazima Koháka a Otakara Leiského, kteří nás v roce 2020 opustili. 

V profilových či kratších rozhovorech jsme hovořili například s lesníkem Janem Metzlem, 
socioložkou Oľgou Gyarfášovou, pedagogem Bohumilem Kartousem, ochráncem oceánů 
Alexem Cornelissenem, ex-ombudsmankou Annou Šabatovou, ekologem Jiřím Malíkem, 
neurologem Zbyňkem Mlčochem, duchovním Aneeshem Mullacherim, ekozemědělcem 
Jiřím Prachařem, ochranáři Petrem Rejzkem a Michalem Zedkem, politiky Michalem 
Bergem a Magdalenou Davis, lékařkou Radanou Dymáčkovou, psovodkou Nicole 
Vošvrdovou, terapeutkou Zdeňkou Voštovou nebo astrofyzikem Radkem Kříčkem. 

Duchovnější rozměr Sedmé generace opět zajišťoval překladatel a kunsthistorik Jiří 
Zemánek, například texty Andrease Webera Oživení a Být přírodou nebo ukázkou z knihy 
Stephana Martina Kataklyzma aneb Když se věci rozpadají. K němu se svými eseji A svět 
mi odpověděl, dotkl mě zpátky a Poznej svou hostinu přidal básník a filmový teoretik Luděk 
Čertík. V recenzích jsme mimo jiné představili knihy Neobyvatelná Země, Jak ztratit Zemi, 
Odchádzame?, Kde zpívají raci, Zpátky na zem, Revoluce jednoho stébla slámy, Náš dům  
v plamenech či Svoboda a neklid zvířecího života. Pozadu nezůstaly ani filmy, například V síti, 
Na věčnost, Happy Farmers, Merino-Boom, Roura, Okja, Zbytkové ženy, Ztracený břeh nebo 
Chlapec, který spoutal vítr. Vzali jsme váš též na výstavu Unplugged a do Chemického divadla 
a doporučili pozoruhodné eko-podcasty. I nadále jsme drželi dlouholeté rubriky a sloupky 
Ekologický kompost, Terrapie, Záložka, Promítačka, Librarium, Bioastrologie a informační servis 
Občanský kalendář. 

Web Sedmé generace během roku 2020 navštívilo 55 tisíc individuálních čtenářů a čtenářek, 
a to celkem 77 tisíckrát, což znamená 15%, respektive 19% pokles oproti předchozímu 
roku. Lidé nejvíce četli profil kočky divoké od Kateřiny Kosákové Kočičí predátor se vrací, 
rozhovor Iva Bystřičana a Zuzany Zelenkové s Erazimem Kohákem Tazatelem po smyslu, 
reportáž Veroniky Charvátové a Jáji Pivcová Na samotě u lesa, profil Dominiky Grohmann 
Waldorf: tato škola není pro každého a reportáž Elišky Olšákové a Marie Drahoňovské 
Akvaponie — pěstování bez plýtvání?. 

O ČEM JSME PSALI: 

INTERNET: 



Facebookový účet Sedmé generace si během roku oblíbilo 150 nových uživatelů a uživatelek, 
celkem jsme jich ke konci roku měli přes 7300. Náš twitterový profil též získal přibližně 150 
nových „followerů“, jejich počet tak převýšil 2300. Instagramový účet rostl nejrychleji, 
získal přes 200 nových sledovatelů z celkových 800.

Vedle tištěné verze našim předplatitelům a předplatitelkám stále nabízíme i tři 
elektronické formáty: pro web (pdf), pro čtečky (epub) a chytré mobily (mobi). Na webu 
si též mohou pročítat průběžně doplňovaný archív Sedmé generace. Ty, co nás nestíhají 
číst, jsme potěšili několika desítkami audioverzí, které vytváří sedmogenerační redakční 
tým pod editorským dohledem Štěpána Jindry. Dotvořili jsme též systém tematických 
štítků, díky nimž se můžete lépe na 7.G webu orientovat; nyní jich máme již 77.

MEDIÁLNÍ PARTNERSTVÍ:
BRAK — Bratislavský knižní festival, filmové festivaly Jeden svět, Ji.hlava, Ekofilm, 
Ekopublika, Knihex, Pražská konference EVVO — Koniklec, Ropák a Zelená perla, 
TABOOK — Tábor, Týden respektu k porodu, Vegefest, Veganfighter & Veggie Náplavka, 
LITR Olomouc.

NEZISKOVÉ A PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE, 
DRUŽSTVA, NADACE A NEFORMÁLNÍ SDRU-
ŽENÍ:
Arnika, Autonapůl, ČSOP, Děti Země, Ekodomov, Ekologický institut Veronica, 
Ekumenická akademie, HaDivadlo, Hnutí Brontosaurus, Hnutí DUHA — Friends of 
the Earth Czech Republic, Hnutí DUHA Olomouc, Hnutí za aktivní mateřství, INEX-
SDA, Lipka, Milion chvilek, Nadace Forum 2000, Nadace Partnerství, Nadace Veronica, 
NESEHNUTÍ, PAF, Permakultura (CS), SONS ČR, Svaz českých knihkupců a nakladatelů, 
Trast pro ekonomiku a společnost, Tři ocásci, Zelený kruh.

SOUKROMÉ SUBJEKTY:
ALLfest.cz, s.r.o., Alzamedia.cz, Anelli, Arch-polygrafické práce, Beez-bee, Bezobalu.
org, Fair Trade Centrum, Festival Evolution, Floowie.com, Host, KONGRES-TAKT, 
Kosmas.cz, Klikva, MEDIAPRINT & KAPA Pressegrosso, Lokalmarket s.r.o., Michal Kuba, 
Nakladatelství Alferia, Nakladatelství Kazda, Olomouc bez obalu, Provázek.bar, Sady 
Starý Lískovec, Tomáš Potfaj, Thepay.cz, TukTuki, Vinotéka U Žíznivého mnicha, Wooky.
cz, Xflow.

V ROCE 2019 JSME  
NAVÁZALI SPOLUPRÁCI  

S ŘADOU PARTNERŮ:

https://sedmagenerace.cz/stitky/


AKADEMICKÁ SPOLUPRÁCE:
Stejně jako v minulých letech jsme při popularizaci vědeckých poznatků úzce spolupracovali 
s vyučujícími i studenty Katedry environmentálních studií na Fakultě sociálních studií 
Masarykovy univerzity. 

AUTOŘI, AUTORKY & SPOLUPRACOVNÍCI
A SPOLUPRACOVNICE:
Vedle redaktorů a redaktorek či stážistek a stážistů se Sedmou generací spolupracovali 
mimo jiné ekopedagog Aleš Máchal, ekologická ekonomka Naďa Johanisová, biofyzička 
Ľubica Lacinová, ekolog Mojmír Vlašín, ochranářky Josefa Volfová a Renata Placková, 
lesní expert Jaromír Bláha, antropoložka Kristýna Hájková, ekopsycholog Jan Krajhanzl, 
ochránce životního prostředí Miroslav Patrik, mediolog Radovan Plášek, historik umění 
Jiří Zemánek, energetický expert Karel Polanecký, zemědělský expert Tomáš Uhnák, 
novináři Jan Klika, Pavel Houdek, Petr Frinta a Radek Kubala nebo environmentalisté Jiří 
Koželouh, Ľuboš Slovák a Tomáš Daněk. 

PRODEJNÍ MÍSTA:
V roce 2020 jsme se objevili na 45 prodejních místech po celé ČR a na Slovensku. Sedmá 
generace se šířila i v distributorské síti Mediaprint & Kapa Pressegrosso, díky níž jsme ji měli 
možnost prodávat ve zhruba 150 trafikách.

DIVADLO MAMUTÍ JEZERO
V roce 2020 jsme s Nadací Veronica potřetí spolupořádali divadelní představení souboru 
Verdis, a to konkrétně hru Mamutí Jezero v brněnském divadle Husa na provázku. Vyprodaná 
premiéra a zároveň derniéra hry se uskutečnila 6. března pod taktovkou principála souboru 
Mojmíra Vlašína a také spoluautora Josefa Ference. Nechyběl doprovod Cimbálové muziky 
Veronica, raut z dílny Provázek baru, Sadů Starý Lískovec a Vinotéky U Žíznivého mnicha. 
Děkujeme tímto všem příchozím návštěvníkům a návštěvnicím!

DEBATY
V roce 2020 jsme zorganizovali tři online diskusní večery na témata spojená s obsahem Sedmé 
generace. Věnovali jsme se veganství, problematice přehrad a zemědělství v ČR. Záznamy 
dvou posledních debat jsou ke zhlédnutí na facebookové stránce i webu Sedmé generace.

Děkujeme všem debatérům i debatujícím z řad publika, jmenovitě: Pavlu Houdkovi, 
Tereze Vandrovcové, Jiřímu Malíkovi, Martinu Rulíkovi, Jiřímu Urbanovi, Martinovi a Janě 
Rosenbaumovým, Jaroslavu Šebkovi, Žanetě Gregorové a Tomáši Uhnákovi.



VÝNOSY (V KČ)

NÁKLADY (V KČ)

TRŽBY ZA PŘEDPLATNÉ ČASOPISU  535 448

TRŽBY ZA POSKYTNUTÍ INZERTNÍHO  

PROSTORU  33 508

TRŽBY ZA ZBOŽÍ A SLUŽBY, OSTATNÍ  56 409

GRANTY A PARTNERSKÁ SPOLUPRÁCE  176 941

DARY  119 403

VÝNOSY CELKEM:  921 709

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK:  -248 095

SCHODEK POKRYJEME Z PŘEBYTKŮ 

MINULÝCH LET.

NÁKLADY NA VZNIK ČASOPISU  

(KROMĚ MZDOVÝCH) 461 058

MZDOVÉ NÁKLADY  669 185

NÁKLADY NA PRODEJ ZBOŽÍ, SLUŽEB, 

OSTATNÍ 39 561

NÁKLADY CELKEM:  1 169 804

VÝNOSY A NÁKLADY ZA 
ROK 2020 ORGANIZACE 

HNUTÍ DUHA - SEDMÁ 
GENERACE VYPADALY 

NÁSLEDOVNĚ:

3 %

6 %

40 %

57 %

19 %

4 %

58 %

13 %



DÁRKY K PŘEDPLATNÉMU
Jako dárky k předplatnému jsme novým předplatitelům a předplatitelkám nabídli Atlasy 
půdy a energie, kapesní atlasy Hmyz v přírodní zahradě a Užitečný plevel, knížky Můj první 
zápisník, Zahrada Gaii a Jak se dělá lesní zahrada, Směs pro les, bavlněné kapesníky Milota, 
naše biobavlněná trička 25 let Odvahy k informacím v zelené, žluté a bílé barvě, ekologicky 
neutrální tašky v zelené, přírodní, modré a červené barvě. 

ZA PODPORU V ROCE 2020 
DĚKUJEME TĚMTO DONORŮM:
Magistrátu hlavního města Prahy, Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, Nadaci 
Veronica, Nadačnímu fondu rodiny Orlických, Nadaci Heinrich-Böll-Stiftung a Technické 
agentuře ČR.

Speciální poděkování si v abecedním pořadí zaslouží následující dárci, kteří přispěli na 
vydávání Sedmé generace darem tisíc korun a vyšším: Václav Bělohradský, Alena 
Blažejovská, Ivan Ďatko, Miluše Dudová, Ivan Fürst, Jan Hokeš, David Jehlička, Petr Jehlička, Naďa 
Johanisová, Ondrej Kielar, Pavel Kotásek, Jitka Kubalová, Ota Kubinec, Martina Lesáková, Jiří Maďa, 
Michaela Maderová, Bedřich Moldan, Radana Parmová, Vladimíra Posekaná, Jan Pospíšil, Radim Šíp, 
Jitka Švecová, Miroslav Tomek, Michal Vokáč, Marie Voslářová, Dáša Zouharová, Jana Žáková.

Velké poděkování patří dalším 263 dobrým duším, kteří Sedmou generaci podpořili také 
finančním darem, 1228 předplatitelům a desítkám dobrovolníků, kteří rovněž nezištně 
přispěli k udržení našeho nízkonákladového periodika. 

Právě díky veškeré této pomoci mohla Sedmá generace vykročit do 30. ročníku.



WWW.SEDMAGENERACE.CZ

KONTAKTY:
Hnutí DUHA - Sedmá generace • Údolní 33 • 602 00 Brno
IČ: 75104091 / ISSN: 1212-0499 (Print), 1805-8566 (Online)
tel.: +420 608 443 443

ŠÉFREDAKTOR A STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCE:
Vít Kouřil • kouril@sedmagenerace.cz

INZERCE A PŘEDPLATITELSKÝ SERVIS:
Alena Konečná • sgenerace@hnutiduha.cz

REDAKCE: Vít Kouřil (šéfredaktor), Alena Konečná (koordinátorka), Míla Zemanová Pa-
lánová (koeditorka a korektorka), Jana Kudrnová Kloučková (grafička a ilustrátorka), Dominika 
Grohmann (e-verze), Simona Horká, Renata Svobodová, Marie Drahoňovská, Martina Valentíková, 
Adéla Fischerová, Kristýna Čermáková, Jája Pivcová, Veronika Charvátová, Eliška Olšáková, Žaneta 
Gregorová, Kateřina Kudláčová (redaktorky), Štěpán Jindra (redaktor, audioverze)

REDAKČNÍ OKRUH: Zuzana Vlasatá, Vojtěch Pelikán, Lucie Sovová, Ondřej Besperát, 
Pavlína Binková, Jan Miessler, Luděk Čertík, Jiří Zemánek, Barbora Bakošová, Karolína Poláčková, 
Veronika Kicková, Dominik Plíhal, Zuzana Mukumayi Filipová, Sebastian Prax, Hana Něničková, 
Kristýna Hájková, Radovan Plášek

STÁŽISTKY A STÁŽISTÉ: Tereza Bálková, Lada Bánoková, Natálie Bičanová, Kristýna 
Dobšínská, Heda Greplová, Alena Kaňová, Šárka Kroupová, Karolína Kupková, Tereza Marková, 
Jiří Otáhal, Paulína Pečková, Karolína Šerá, Tereza Tlapáková

REDAKČNÍ RADA: Naďa Johanisová, Ľubica Lacinová, Kateřina Rezková, Mojmír Vlašín, 
Josefa Volfová, Lubor Kysučan, Čestmír Klos, Martin Dokupil Škabraha, Klára Kubíčková

WEB A SOCIÁLNÍ SÍTĚ:
www.sedmagenerace.cz • facebook.com/7generace • twitter.com/7generace • instagram.
com/sedmagenerace


